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دکتر انسی کرامتی * 1  زینب فرهمند توپکانلو2

 تحليل موقعيتی برنامه درسی 
 اجراشدۀ آموزش ریاضی به صورت مجازی 

 از دیدگاه دانشجو ـ معلمان دورۀ کارشناسی 
رشته علوم تربيتی دانشگاه فرهنگيان 

هدف از این پژوهش بررســی برنامه درسی اجراشدۀ آموزش ریاضی در دوره کرونا از دیدگاه 
دانشجو ـ معلمان دورۀ کارشناسی رشته علوم  تربیتی دانشگاه فرهنگیان بود. این پژوهش 
رویکرد کیفی و روش تحلیل موقعیتی درسال تحصیلی 1401-1400 انجام شده است. جامعه  با 
پژوهش همۀ دانشــجو ـ معلمان رشته علوم تربیتی )310 نفر( در پردیس شهید هاشمی نژاد 
مشهد طی ســالهای 1399 و 1400 بودند که درس آموزش ریاضی را به شکل مجازی آموزش 
 دیدند. مشارکت کنندگان پژوهش، با رعایت اصل اشــباع اطلاعاتی 25 نفر بودند و با روش 
کرانه ای انتخاب شدند. نمونه های کرانه ای در این پژوهش شامل دانشجو ـ معلمان بسیار فعال 
و کاملاً غیرفعال )دو کرانه پیوســتار فعالیت( در کلاس آموزش ریاضی بودند. ابزار پژوهش، 
مصاحبه  نیمه ساختاریافته با روش هدایت کلیات بود. مصاحبه های مکتوب  شده در سه گام، 
شامل کدگذاری اولیه، استخراج مضامین و ترسیم نقشه های وضعیت، تجزیه و تحلیل شدند. 
برای تأمین اعتبار دو روش بررسی مشــارکت کنندگان و توصیف همتایان به کار رفته است. 
یافته ها نشان دادند که میان تجارب زیسته دانشــجو ـ معلمانی که دارای دیپلم تحصیلی 
متفاوت اند )انســانی، تجربی، ریاضی(، اما آموزش ریاضی را در شرایطی نسبتاً مشابه تجربه 
کرده اند، تفاوتی قابل توجه از نظر عناصر برنامه درســی آموزش ریاضی وجود دارد. همچنین 
نتایج بیانگر آن بود که دانشجو ـ معلمان برخوردار از دانش پیش نیاز در زمینه آموزش ریاضی 
و گرایش مثبت به ریاضیات، نســبت به سایر دانشجویان، شکاف بسیار کمتری را بین برنامه 

درسی اجراشده و قصدشده آموزش ریاضی تجربه کرده اند.   

کليد واژگان:  آموزش ریاضی، آموزش مجازی، دانشگاه فرهنگیان، روش تحلیل موقعیتی 

 تاریخ دریافت:                 1401/7/2 تاریخ پذیرش: 1402/2/9

Email: e.keramati@cfu.ac.ir ................................................... )1. دانشيار گروه آموزش علوم تربيتی، دانشگاه فرهنگيان، تهران، ايران. )نويسنده مسئول
2. کارشناس رشته علوم تربيتی و آموزگار دوره ابتدايی، شهرستان گلبهار، ايران.  
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 مقدمه نظری و پيشينه

دستور  ارتقای يادگيری و کيفيت تدريس برنامه درسی رياضی، از موضوعات مهمی است که همواره در 
کار دولتها، دانشــگاهها و ســاير متوليان آموزش رياضی قرار دارد )مرتاضی مهربانی، 1395(. ازآنجايی که 
بنيانهــای يادگيــری رياضيات از کودکــی و در دوره ابتدايی پی ريزی می شــوند، بنابراين تربيت  معلمان 
 توانمند برای آموزش رياضی در دوره ابتدايی بيش ازپيش اهميت می يابد. يافته های برخی از پژوهشــگران
 )مانند کســكنز1 و همكاران، 2020 و پررا و جان2، 2020( نشــان می دهند که ويژگيهای معلمان رياضی

در دوره ابتدايی از ابعاد مختلف شخصيتی و علمی سبب شود تا يادگيری رياضيات برای دانش آموزان ابتدايی 
با سهولت يا دشواری و چالش همراه باشد. از اين رو دانشگاه فرهنگيان در حكم متولی تربيت  معلمانی فكور 
نظر گرفتن اقتضائات  در  و توانمند در سال 1391 تأسيس شد. برنامه درسی آموزش ابتدايی در اين دانشگاه با 
مربوط به عناصر مختلف برنامه درسی3، دارای رويكردی شايستگی- محور است که از چهار شايستگی بنيادی 
تشكيل می شود. اين شايستگيها عبارت اند از: شايستگيهای معطوف به دانش موضوعی يا رشته تخصصی4، 
شايستگيهای معطوف به دانش تربيتی5، شايستگيهای معطوف به عمل تربيتی - موضوعی6 و شايستگيهای 
معطوف به دانش عمومی7.  از ميان شايستگيهای نامبرده، دستيابی دانشجو - معلمان به شايستگيهای مربوط 
به دانش موضوعی و تخصصی دارای اهميتی قابل توجه است. تحقق اين شايستگيها در قالب ارائه دروسی 
تخصصی مانند آموزش رياضی در دوره ابتدايی دنبال می شود )برنامه درسی مصوب دانشگاه فرهنگيان، 1394(. 
درس آموزش رياضي در دانشــگاه فرهنگيان به ارزش3 واحد، در دو ســال آخر دوره کارشناســي و 
به صورت نظري - عملي، از سال 1395 تا 1400 ارائه شد. با شيوع کرونا و تعطيلي مراکز آموزشي، يادگيري 
و تدريس اين درس نيز، در فضاي مجازي انجام و براســاس تجربه پژوهشگران با چالشهايی مواجه شد. 
درمورد تأثير فضای مجازی بر يادگيری رياضيات در دوره کرونا )و به ويژه در دانشگاه فرهنگيان( تاکنون 
پژوهشی مشخص در ايران انجام  نشده است، اما پژوهش صابری و شريف زاده )1398( را می توان تاحدودی 
موضوع دانســت. آنها به ارزيابی برنامه درسی اجراشده در دانشگاه فرهنگيان، ازنظر توجه  اين  مرتبط به 
نيازها، محتوا و روش در آموزشهای مجازی پرداختند و دريافتند که ازنظر دانشجويان، محتوای ارائه شده  به 
در دوره های آموزش مجازی مطلوب اما توجه به نيازهای دانشجويان و روشهای تدريس اساتيد نامطلوب 
است. همچنين به طور ميانگين ازنظر دانشجويان، دوره های آمـوزش مجـازی دانشگاه فرهنگيان نامطلوب 

است. 

1. Kaskens
2. Pereraa & John

3. عناصر نهگانه برنامه درسی شامل هدف، محتوا، فعاليت يادگيری، روش، ارزشيابی، زمان، فضا و محيط يادگيری، منابع و ابزار يادگيری و گروه بندی 
فراگيران است. 

4.  Content Knowledge (CK) 

5. Pedagogical Knowledge (PK)
6. Pedagogical Content Knowledge (PCK)
7. General Knowledge (GK)
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در خارج از کشور پژوهشهای متعدد و گاهاً با نتايجی متعارض درمورد تأثير آموزشهای مجازی دوره کرونا 
 بر يادگيری رياضيات انجام  شده است. به عنوان مثال آريانتی و سانتوسو1 )2020( بيان کرده اند که با توجه
به ماهيت تحليلی و مفهومی رياضی، آموزش اين درس مســتلزم تعاملات مســتقيم معلم - فراگير است، 
بنابراين کلاسهای برخط در دوره کرونا، فاقد کارآيی و اثربخشی کافی در اين زمينه است. انجمن سلطنتی 
رياضيات لندن2 )2020( نيز پژوهشي درمورد تأثير کرونا بر آموزش رياضيات در انگلستان انجام و نشان داده 
است که دانش آموزان، انگيزۀ کم و اضطراب بالايي نسبت به انجام دادن تكاليف رياضي داشته اند. معلمان نيز 
ازنظر نظارت بر فرايند پيشرفت دانش آموزان و ارزشيابي آنها با مشكلاتي مواجه بوده اند که اين مشكلات، 
تأثير منفي بلندمدت بر يادگيري دانش آموزان خواهد گذاشــت )ويدلا3 و همكاران، 2022(. اما اسپيتزر و 
موســليك4 )2021( با انجام دادن مطالعه ای طولي دريافتند که کلاسهای برخط رياضي تأثيری مثبت بر 
پيشرفت دانش آموزان آلماني نسبت به کلاسهاي حضوري داشته اند. حتي دانش آموزان ضعيف در کلاسهای 
مقايسه با دانش آموزان قوي داشته اند.  برخط رياضي نسبت به کلاسهای حضوري، پيشرفتی قابل توجه در 

يافته های پژوهش ميثمي)2020( نيز بيانگر عدم تأثير منفی کلاسهای آنلاين بر يادگيري رياضي بود.
در تحليل يافته های متعارض پژوهشگران درمورد تأثير شرايط آموزش مجازی بر يادگيری رياضيات، 
می توان از نظريه شناختی - اجتماعی بندورا کمك گرفت. يكي از اساسی ترين مفاهيم در نظريه بندورا، 
تعيين گري متقابل است که براساس آن، رفتار با توجه به واکنش متقابل پيوسته ميان عوامل تعيين کننده 
شخصی و محيطی تبيين می شود )اولسون و هرگنهان5، 2015؛ ترجمه سيف، 1401(. به اين معنا که 
تعامل متقابل ميان عوامل شــخصي )مانند باورها، انتظارات و نگرشها(، رفتارها )کلامي و غيرکلامي( و 
شرايط يا رويدادهاي محيطي )فيزيكي و اجتماعي(، عوامل تعيين کننده تجربه يا رفتار موفق يا ناموفق 

فرد درزمينه يادگيری رياضی اند. 
 افزون بر چگونگی تأثير شرايط و محيط آموزش مجازی بر يادگيری رياضی، يكی از مهم ترين چالشهای
مجريان برنامه درســی آموزش رياضی دانشگاه فرهنگيان در فضای مجازی آن است که دانشجو - معلمان 
آموزش ابتدايی در اين دانشگاه سوابق تحصيلی متفاوتی )ديپلمهای انسانی، تجربی و رياضی( دارند. درواقع 
ازآنجايی که اين دانشجويان هنگام حضور در کلاس آموزش رياضی، ازنظر دانش رياضی و علاقه مندی نسبت 
به رياضيات در يك سطح نيستند، بنابراين توجه به  پيش نيازهای ضروری برای تدريس اثربخش و همچنين 
درنظرگرفتن تفاوتهای فردی آنها در اين زمينه، فرايند ياددهی - يادگيری در آموزش مجازی را دشــوارتر 
عبارت ديگر براســاس مفهوم تعيين گری متقابل در نظريه بندورا، مجريان برنامه درسی آموزش  می کند. به 

1. Ariyanti & Santoso
2. Royal Society of Mathematics in London
3. Videla
4. Spitzer & Musslick
5. Olson & Hergenhahn
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رياضی )مدرسان( نه تنها بايد به شيوه های کاربرد ابزارهای فناورانه برای آموزش مؤثر در فضای مجازی مسلط 
باشند، بلكه بيش از هر چيز بايد در ايجاد و ترميم پيش نيازهای آموزشی و مهم تر از آن ايجاد علاقه مندی و 

انگيزش دانشجو -  معلمانی با سوابق تحصيلی متنوع نسبت به يادگيری رياضيات نيز بكوشند. 
درزمينۀ تأثير دانش پيشين فراگيران بر يادگيري رياضيات و نگرش آنان نسبت به رياضي نيز پژوهشهای 
گوناگون انجام شــده است. به عنوان مثال هرســت و کوردس1)2017( با استناد به پژوهشهايی متعدد بيان 
می کنند که در ســطوح بالای تحصيل، بســياری از فراگيران به سبب عدم تسلط بر دانش پيش نياز، قادر 
درک مفاهيم جديد رياضی نيستند. مدني و باغشيخي )1400( نيز دريافتند که ادراک فراگيران درمورد  به 
خودشان )خودپنداره رياضي( تأثير بسيار قدرتمندي نسبت به ساير عوامل بر يادگيري درس رياضي دارد. 
 دنــر2و همكاران )2019( نيز با انجام دادن پيمايشــی دربارۀ رابطه ميان خودپنــداره رياضی دانش آموزان
با علاقه آنها نسبت به رياضی دريافتند دانش آموزانی که سطح خودپنداره آنان درزمينه رياضی پايين است، 
علاقه بسيار کمی نسبت به رياضيات دارند و به عكس دانش آموزان برخوردار از سطح خودپندارۀ رياضی بالا، 
علاقه و موفقيت بيشتری درزمينه رياضيات دارند. اسميت3 و همكاران )2021( نيز نشان دادند دانش آموزانی 
که دارای حس تعلق بيشتری نسبت به محيط آموزشی4 اند، علاقه بيشتری نسبت به درس رياضی، اهميت 
و يادگيری آن دارند. منظور اين پژوهشگران از حس تعلق آن است که فرد احساس پذيرفته شدن، محترم 
شــمرده شدن و تشويق شــدن از سوی ديگران، در يك محيط اجتماعی داشته باشد. اهميت توجه به اين 
موضوع از آن روست که در دوره کرونا به دليل مشكلات اينترنتی موجود در کشورهای درحال توسعه )مامون5 
و همكاران، 2023(، تعاملات اجتماعی و به دنبال آن حس تعلق نسبت به اجتماع کلاسی )کرامتی، 1402( 

دانشگاه فرهنگيان کاهش يافته است.  و سرانجام علاقه مندی نسبت به دروس در 
 در مجموع مطالعه پژوهشــهای گفته شده بيانگر چند خلأ جدی است. اول اينكه هرچند پژوهشگران
ايران بيگي و نظري، 1390( به بررسی چالشها يا پيامدهای آموزش مجازی در    متعددی )مانند کيان، 1393و شاه 

عام پرداخته اند، اما با توجه  به تفاوت ماهيت دروس و همچنين تأثير فضای مجازی بر آموزش آنها،  به طور 
هيچ کدام بر برنامه درسی اجراشده مربوط به يك درس خاص در فضای مجازی متمرکز نشده اند. دوم اينكه 
از يك ســو برخي از پژوهشگران )مانند کســكنز و همكاران، 2020 و پررا و جان، 2020(  به تأثير نگرش 
مثبت معلمان ابتدايي نسبت به رياضي بر ميزان موفقيت آنها در آموزش و تدريس رياضي تأکيد کرده اند، 
 اما تاکنون پژوهشی مشخص در اين زمينه انجام نشده که نشان دهد برنامه درسی اجراشدۀ آموزش رياضی
 از ديدگاه دانشجو - معلمان آموزش ابتدايی چگونه است. از سويي ديگر اهميت توجه به موضوع پژوهش حاضر

 با درنظرگرفتن اين نكته که بيشتر دانشجويان رشته آموزش ابتدايی در دانشگاه فرهنگيان )بيش از 70 درصد( 

1. Hurst & Cordes
2. Denner
3. Smith
4. Sense of school belonging
5. Mamun
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ديپلم علوم انسانی دارند، دوچندان می شود. درواقع براساس نظريه شنـــاختي - اجتمـاعي بندورا، تفـاوت 
دانشــجو - معلمان ازنظر دانش پيش نياز برای درک مفاهيم رياضی و گرايش مثبت نســبت به يادگيری 
رياضيات، می تواند ادراک از برنامه درســی اجراشدۀ آموزش رياضی دانشگاه فرهنگيان در فضای مجازی را 
سؤال مغفول حائز اهميت است که دانشجو - معلمان آموزش ابتدايی  اين  تحت تأثير قرار دهد، بنابراين پاسخ به 
درسی اجراشده آموزش رياضی در فضای مجازی را ادراک کرده اند؟  با سوابق تحصيلی مختلف، چگونه برنامه 

  روش شناسی
اين پژوهش براساس رويكرد کيفی و روش  تحليل موقعيتی1 در سال تحصيلي 1401-1400 انجام 
شــده اســت. تحليل موقعيتی، »نوعی تحليل کيفی پديده های اجتماعی اعــم از متنی يا متن واره ای 
)غيرمتنی مانند معماری و طبيعت( اســت که در آن مدلی در زمينۀ ماهيت موقعيت يا ميدان پژوهش 
طراحی می شــود تا به وسيله يا از طريق آن پيچيدگيها و تعارضهاي موجود در آن موقعيت در کنار هم 
قرار بگيرند و ارتباط آنها در قالب مدل موردنظر باهم مشخص شوند )خنيفر و مسلمی، 199:1398(.« 
ابزارگــردآوري اطلاعات، مصاحبه کيفي نيمه ســاختاريافته و با روش هدايت کليات بود. منظور از روش 
هدايت کليات آن اســت که در فرايند مصاحبه، سؤالاتی بســيار کلی درمورد موضوع پژوهش پرسيده 
می شــود، ترتيب و جمله بندی سؤالات نيز از قبل مشخص نيست، بلكه بر مبنای موقعيت ايجادشده در 
فرايند مصاحبه، سؤالات مرتبطی مطرح می شود )گال2 و همكاران، 2003؛ ترجمه نصر اصفهانی،1396(. 
به عنوان مثال اين دو سؤال کلی از تمام مصاحبه شوندگان پرسيده شد: روش تدريس استاد آموزش رياضی 
 در فضای مجازی را توصيف، سپس آن را نقد کنيد. اهداف درس آموزش رياضی چيست و استاد چگونه
 در فضای مجازی اين اهداف را محقق کردند؟ علاوه بر دو ســؤال کلی گفته شــده، ســؤالات جزئی تر

به اقتضای شرايط و به ويژه درمورد عناصر نهگانه برنامه درسی آموزش رياضی )شيوه ارزشيابی، گروه بندی 
دليل شيوع کرونا به شكل  مجازی و از طريق نرم افزار اسكايپ انجام شد.  و...( پرسيده شد. مصاحبه ها به 
 به طور متوســط هر مصاحبه در حدود 40 دقيقه به طول انجاميــد و تجزيه وتحليل داده هاي حاصل از 
مصاحبه ها پس از مكتوب کردن متن آنها، طی سه گام انجام شد. درگام اول خواندن کل متن يك مصاحبه 
برای آشنايی با ايده های مرتبط و کدگذاری اوليه بر اساس سؤال پژوهشی انجام شد. در گام دوم از قسمتهای 
 کدگذاری شــده در متن مصاحبه ها، مضامينی استخراج شــد. منطق استخراج مضامين عناصر نهگانه
 برنامه درسی بودند. همچنين در اين گام ضمن مقايسه متن هر مصاحبه با مصاحبه های پيشين، برخی از
مضامين قبلی پالايش شــده و تغيير يافتند. معيار پالايش مضاميــن، هماهنگی و عدم تناقض کدهای 
استخراج شده از نمونه های کاملًا مشابه بود که با مقايسه کدها در متن مصاحبه های گوناگون انجام شد. در 

1. Situational analysis
2. Gall
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 گام سوم مضامين توليدشده، بر اساس ميزان ارتباط آنها با عناصر برنامه درسي، در قالب جدول شماره 2
قرار گرفتند که بيانگر نقشه های وضعيت1 درمورد عناصر برنامه درسي اجراشده آموزش رياضی اند.

جامعه پژوهشی همه دانشجو -  معلمان رشته علوم تربيتی )310 نفر( در پرديس شهيد هاشمی نژاد 
مشــهد بودند که طی ســالهای 1399 و 1400 درس آموزش رياضی را به شكل مجازی آموزش ديدند. 
مشارکت کنندگان پژوهش، با رعايت اصل اشباع اطلاعاتی، 25 نفر بودند که به شكل هدفمند و با روش 
کرانه ای انتخاب شدند. نمونه های کرانه ای در اين پژوهش دانشجويان بسيارفعال و کاملًا غيرفعال )دو کرانه 
 پيوستار فعاليت( در کلاس آموزش رياضی بودند. درواقع از هر گروه )کلاس( از دانشجويان علوم تربيتی
3-2 نفر انتخاب شدند، به طوری که 1-2 نفر از آنها حداکثر ميزان مشارکت )ازنظر تعدد دفعات پرسيدن 
سؤال، تعدد دفعات پاسخگويی به ســؤالات مطرح شده در کلاس و انجام دادن تكاليف کلاسی در تمام 
جلســات آموزشی2( را داشــتند و 1-2 نفر از آنها هيچ مشــارکتی )اعم از پرسيدن سؤال، پاسخگويی 
ســؤالات يا حتی انجام دادن تكاليف کلاســی در زمان مقرر( نداشتند. شــايان ذکر است که انتخاب  به 
 اين افراد با کمك نماينده های کلاس و نيز استاد درس آموزش رياضی انجام شد. در جدول شماره 1 برخی از

مهم ترين ويژگيهای مشارکت کنندگان پژوهش ارائه  شده است.  
 

 جدول 1.   ویژگیهای مشارکت کنندگان پژوهش                                                                                                                 

درصد فراوانیفراوانی ویژگیها

ترم تحصیلی

1144پنجم

728ششم

728هفتم

دیپلم متوسطه

520ریاضی

728تجربی

1352انسانی

میزان مشارکت
1560کاملًا غیرفعال

1040بسیار فعال

1. از يك طرف به دليل اينكه در ترسيم نقشه هاي وضعيت بايد تاحد ممكن تنوع و اختلافات موجود، ارائه شود و از طرف ديگر به دليل رعايت محدوديت 
حجم مقاله و تعدد عناصر برنامه درسي، نقشه هاي وضعيت در ترکيب با هم و در قالب جدول شماره 2 قرار گرفتند.  

2. تمام دانشجويان علوم تربيتی در پرديس هاشمی نژاد طی چند سال گذشته، درس آموزش رياضی را با يك استاد متخصص در حوزه آموزش رياضی 
در دوره  ابتدايی گذرانده اند، بنابراين در اين پژوهش به نوعی امكان تأثيرگذاری شيوه های متفاوت تدريس و تعامل استاد - دانشجو بر ميزان مشارکت 

دانشجو - معلمان تاحدی کنترل شده است.   
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 دکتر انسی کرامتی   زینب فرهمند توپکانلو

به منظور تأمين اعتبار، معيارهای لينكلن وگوبا1 )1985( مورد استفاده قرار گرفت. برای معيار قابليت 
 اعتماد2 از دو روش استفاده شد. روش اول بررسي از سوی مشارکت کنندگان3 بود که براساس آن  پس از
 انجام دادن هر مصاحبه،  با فرد مصاحبه شونده از طريق واتس اپ ارتباط برقرار شد و علاوه بر متن مصاحبه، 
تحليلهای ابتدايي پژوهشگر در اختيار وی قرار داده  شد تا از صحت برداشتهای مصاحبه کننده با بازخورد 
مصاحبه شــونده در اين زمينه اطمينان حاصل شود. روش دوم »توصيف همتايان4« بود که براساس آن 
حدود ده درصد از متن مصاحبه ها در اختيار يكی از اســاتيد مسلط به انجام تحليل کيفی قرار گرفت و 
 خواسته شد تا آنها را کدگذاری کند. درواقع هدف آن بود که از صحت روند کدگذاري و نيز عدم   سوگيري

در تحليلهای ابتدايي آگاهی به دست آيد.

 یافته ها
نقشه های وضعيت عناصر برنامه درسی اجراشده آموزش رياضی در فضای مجازی، به صورت ترکيبی 

اساس تجربه زيسته دانشجو - معلمان دوره ابتدايی، در جدول شماره 2 ارائه  شده است. و بر 
   

 جدول 2.   ترکیب نقشه های وضعیت عناصر برنامه درسی اجراشده آموزش ریاضی در فضای مجازی                                       

          دانشجویان
عناصر 

برنامه درسی

کاملًا غیرفعال بسیار فعال

دیپلم ریاضی/ تجربی/ انسانیدیپلم انسانیدیپلم تجربی/ ریاضی

هدف

آموزش »راهبردهای طرح 
مسئله« و»حل مسئله«

آموزش »روش تدريس 
حل مسئله«  به دانشجويان

آموزش »روش تدريس 
حل مسئله« به دانشجويان

اهميت مفاهيم و مهارتهای رياضی 
و کاربرد آنها در زندگی روزمره

آموزش طرح  درس نويسی 
اساس روش حل مسئله بر 

تمرين طرح  درس نويسی 
بر اساس روش حل مسئله

--ارتقای تفكر رياضی

محتوا

آموزش اصول و مراحل روش 
حل مسئله  

توضيح اصول و مراحل روش 
حل مسئله  در رياضی به صورت 

نظری

 توضيح اصول و مراحل روش
مسئله در رياضی به صورت  حل 

نظری

ارائه محتوا با استفاده از مثالهای 
ملموس و ساده

ارائه محتوا با بهره گيری از  
مثالهای ملموس

ارائه محتوا با استفاده از مثالهای 
ملموس يا انتزاعی و دشوار

عدم سازمان دهی محتوا از ساده سازماندهی  مناسب محتوا
به دشوار و عميق نشدن روی 

هر موضوع از ابعاد مختلف

عدم سازماندهی محتوا از ساده 
به دشوار و عميق نشدن روی 

هر موضوع از ابعاد مختلف

1. Lincoln & Guba
2. Credibility
3. Member check
4. Peer debriefing
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          دانشجویان
عناصر 

برنامه درسی

کاملًا غیرفعال بسیار فعال

دیپلم ریاضی/ تجربی/ انسانیدیپلم انسانیدیپلم تجربی/ ریاضی

فعالیت یادگیری

نگارش طرح درس با تأکيد بر 
آموزش مفاهيم رياضی به کودک

نگارش طرح درس ايده آليستی نگارش طرح درس ايده آليستی 

 کشف بدفهميهای رياضی
در کتابهای ابتدايی

 کشف بدفهميهای رياضی
 در کتب ابتدايی از ديدگاه ما

 در مقام »دانشجو«
نه از ديدگاه »دانش آموز«! 

بررسی مسائل رياضی کتابهای 
ابتدايی و آشنايی با شيوه های 

حل و ميزان دشواری آنها

ارائه تكاليف در سطح متوسط 
کلاس

ارائه تكاليف بسيار مبهم/ دشوارارائه تكاليف در سطح دشوار

 ارائه تكاليف متنوع و متعدد
برای »طرح و حل مسئله«

ارائه تكاليف متنوع و متعدد برای 
»حل مسئله« 

تعدد فراوان تكاليف شناختی 
 برای حل مسئله و عدم توجه
به اهداف عاطفی و انگيزشی

سخنرانی ومشارکتی سطحیسخنرانی ومشارکتی سطحیاکتشافی هدايت شدهروش

ارزشیابی

تنوع و سطح دشواری مناسب 
ارزشيابيها

ارزشيابيهای فرايندی دشوار و 
ارزشيابی پايانی بسيار دشوار 

ارزشيابيهای بسيار دشوار، همراه 
با ارزشيابی فرايندی ناعادلانه 

کاربردی و مبتنی بودن 
ارزشيابيها بر تدريس کلاسی

کاربردی و مبتنی بودن 
ارزشيابيها بر تدريس کلاسی

-

زمان

 متناسب بودن زمان تدريس
با حجم محتوا

عدم اختصاص زمان مناسب 
برای تفكر و هضم موضوع از 

سوی دانشجويان در کلاس

عدم اختصاص زمان مناسب برای 
تفكر و هضم موضوع از سوی 

دانشجويان در کلاس

اختصاص زمان مناسب و 
منطقی برای انجام دادن تكاليف  

فرايندی  و ارزشيابی پايانی

زمان بسيار محدود برای 
ارزشيابی پايانی

زمان بسيار محدود و غيرمنطقی 
برای انواع ارزشيابيها

فضا و محیط 
یادگیری

 عدم تناسب ماهيت درس
با آموزش در فضای مجازی 

 عدم تناسب ماهيت درس
با آموزش در فضای مجازی

 عدم تناسب ماهيت درس
با آموزش در فضای مجازی 

منابع و ابزار 
یادگیری

متناسب با تحولات روز دنيا 
 درزمينه آموزش رياضی

)فيلمها و کتابهای خارجی(

غيرمرتبط با شيوه های آموزش 
کتابهای درسی در ايران 

غيرمرتبط با شيوه های آموزش 
کتابهای درسی در ايران 

گروه بندی
گروه بندی مناسب با توجه به 

دانش پيشينی دانشجويان
 گروه بندی نامناسب، 

»عدم تعامل مناسب« اعضای 
گروه باهم برای حل مسئله   

 گروه بندی نامناسب، 
 »تعامل محدود« اعضای گروه

مسئله  با هم برای حل 

 جدول 2.   )ادامه( 
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 دکتر انسی کرامتی   زینب فرهمند توپکانلو

براســاس جدول شماره 2 درمورد عنصر هدف، گروه اول1 ضمن برخورداري از نگرشي مثبت نسبت 
به درس رياضي، تجاربی را مطرح می کردند که بيانگر دســتيابی به اهداف شناختی )راهبردهای طرح و 
حل مسئله( در کنار اهداف نگرشی )شامل توجه به اهميت و کاربرد مفاهيم و مهارتهای رياضی يا ارتقای 
 تفكر رياضی( در برنامه درســی اجراشــده آموزش رياضی و تقريباً مطابق با برنامه قصدشده آن بود، اما
 گروه دوم2 ضمن دستيابی ناقص به اهداف شناختی، تنها به يكی از »فعاليتهای يادگيری )نگارش طرح درس

بر اســاس روش تدريس حل مســئله (« به عنوان »هدف اصلی« برنامه درسی اجراشده آموزش رياضی، 
اشاره داشتند. در ادامه نقلهايی از دانشجويان3 بيان شده است: 

 مثلًا فكر می کردم که فقط خود تفريق را بايد به بچه ها آموزش بدهيم اما فهميدم که آموزش 
تفريق، کلی مفهوم ديگر مثل برداشتن، مقايسه کردن، يك نوع جمع کردن و ... را هم دارد که 
به نوعی پيش نيازند و در طرح مسئله يا آموزش حل مسائل مربوط به تفريق به ما کمك می کند 

.)AS.E(
 هدف اصلی استاد بيشتر آموزش راهبردهای طرح و حل مسئله بود. مثل مدل سازی، رسم شكل، 
جدول، الگويابی، بازگويی کردن مسئله  و... . مثلًا يك مسئله ساده از کتاب ابتدايی می دادند و 
بعد می خواستند که آن را به يك  چيز پيچيده تر تبديلش کنيم، يك چيزی که باز - پاسخ باشه 
و جوابش خيلی مهم نبود. يعنی بيشتر طرح مسئله ای که باعث رشد تفكر رياضی بشود، مهم 

 .)AS.E( بود
  از اول ترم استاد به ما يك جزوه ای دادند مربوط به روش تدريس حل مسئله و کل  ترم اختصاص 
پيدا کرد به حل کردن آن و مدام صحبت کردن راجع به آن و باز و بازترش کردن و در آخر ترم 

 .)AS.H( هم بايد بر اساس روش حل مسئله، يك طرح درس می نوشتيم
درمورد عنصر محتوا نيز، درحالی که گروه اول معتقد بودند اصول و مراحل روش حل مسئله  به خوبی 
و با سازماندهی مناسبی، آموزش داده شده است، اما گروه دوم با ذکر تجاربی، معتقد بودند اصول و مراحل 
روش حل مسئله  فقط به صورت نظری، توضيح داده شده است. همچنين سازماندهی محتوا به نحوی بوده 

که آنها گاه مطالبی به شدت دشوار يا بی ربط به زندگی واقعی دانش آموزان دريافت می کردند:
   آمـوزش مطالب جزوه و مثالهـای کلاسی درمـورد طرح يـا حل مسئله خـيلی با برنامه ريزی و

 .)AS.E( با رعايت دقيق پيش نيازها و حرکت از ساده به دشوار بود
 برای اينكه دانشجو عميق ياد بگيرد و بتواند آموخته هـايش را تعميم بدهـد بايد استاد به صورت 

1. منظور از گروه اول، دانشجويان فعال و دارای ديپلم تجربی يا رياضی است. 
2. منظور از گروه دوم، دانشجويان فعال انسانی و همه دانشجويان غيرفعال اعم از دانشجو - معلمان دارای ديپلم انسانی، تجربی يا رياضی است.

3. برای رعايت اختصار، نقل قولهای دانشجويان فعال تجربی و رياضی با کد )Active Student. Experimental=AS.E( دانشجويان فعال 
انسانی با کد )Active Student. Humanities=AS.H( و دانشجويان کاملًا غيرفعال با کد )Inactive Student=IS( مشخص شده اند.
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بعدش  ...  مبحث به مبحث جـلو می رفـت، مثلًا اول آموزش هنـدسه، بعـد حجم، بعـد اعداد و
از ابعاد مختلف روی هريك از آنها عميق می شد نه اينكه مدام با مسائل انتزاعی سروکله بزنيم 

 .)IS( که هر قسمتش مربوط به يك مبحث بود و بيشتر گيج بشويم
تقريباً همه چيزهايی که ياد گرفتيم به صورت تئوری بود و به عمل درآوردنش خيلی سخت   
هست. بايد شرايطی مهيا می شد که ما سر کلاس برويم و با دانش آموز واقعی يا حداقل برای 

.)IS( همكلاسيهای خودمان تدريس کنيم و استاد ما را نقد کند
 درمورد عنصر فعاليت يادگيری، همه به دو فعاليت مهم يعنی »طرح  درس نويسی با روش حل مسئله«

و »کـــشف بدفهميها در کتابهای ريـاضی دوره ابتـدايی« اشـــاره داشتنـد، اما دانشجـويان گـروه اول 
دليل برخورداری از دانش پيش نياز نه تنها سطح اين فعاليتها را متوسط ارزيابی می کردند، بلكه احساس  به 

رضايت قابل توجهی از انجام آنها نيز داشتند:
 يك کار جالبی که استاد از ما می خواستند و برای من خيلی لذت بخش بود اين بود که ما رابطه 
 پيدا کنيم بين آموزش رياضی با بقيه درسها حتی با محتوای يك شعر در فارسی... خلاصه هرچی
...  به عنوان تكليف طراحی می کنيم حتماً هدفی داشته باشد و آن هدف را هم به درستی پياده کنيم 

 .)AS.E( يك مقدار نياز به فكر و تمرکز داشت اما اصلًا دشوار نبود
 درحالی کــه دانشــجو -  معلمان گروه دوم معتقــد بودند نگارش طرح درس رياضــی، بدون تعامل

با دانش آموزان واقعی، اطلاع از نحوه تفكر رياضی آنها و بدفهميهايشان، غيرممكن است و بنابراين انجام 
چنين فعاليتی توســط آنها بسيار دشــوار و مبهم بوده است. درواقع آنها به عنوان دانشجويی فاقد دانش 

رياضی، قادر نيستند که بدفهميهای دانش آموزان در مورد مفاهيم و مسائل رياضی را پيش بينی کنند:
  فقط يك معلم می تواند تشخيص دهـد که وقتی تدريـس می کند دانـش آموز کجاها را دچار 
موضوعی را ممكن است کـه با چه موضوع ديگری اشتباه بگيرد... استاد  بدفهمی شده يا چـه 
  از ما انتظار غيرواقع بينانه ای داشتند و می خواستند کـه ما اين بدفهميهـا را با خـواندن مسـائل

.)IS( !در کتابهای درسی خودمان پيدا کنيم
 نكته شــايان توجه ديگر درمورد عنصر فعاليت يادگيری آن اســت که همه دانشجويان غيرفعال، 
فقـدان نـگرش مطلوب و علاقـه خود نـسبت به يـادگيری و انجـام دادن فعـاليتهای کـلاسی و حتی  به 

عدم تلاش مدرس برای تحقق بخشيدن به اهداف حيطه عاطفی در آموزش رياضی اشاره می کردند:
  استاد محترم اول بايد دانشجو را برسر شوق بياورد تا من يـا مخصوصاً دانـشجويان انسـانی که 

.)IS( علاقه ای به رياضی نداشتيم، برای يادگيری آماده بشويم
درمورد عنصر ارزشــيابی، گروه اول، تنوع، ســطح و ميزان کاربردی بودن ارزشــيابيها را مناســب 
می دانســتند، درحالی که گروه دوم نه تنها سطح ارزشيابيها را بسيار دشوار می دانستند، بلكه به تجاربی 
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اشــاره داشتند که بيانگر ارزشيابيهای ناعادلانه مدرس بوده است. ازنظر دانشجويان غيرفعال بی عدالتی 
ارزشيابی ناشی از عدم توجه مدرس نسبت به شرايط دسترسی دانشجويان به اينترنت بود: در 

 حضور در کلاس و حضور به موقع هم يكی از معيارهای ارزشيابی شون بود که به نظرم اصلًا عادلانه 
نبود چون بعضيها اصلًا شرايطش را نداشتند... دوستم برای دسترسی به نت و حضور به موقع 

.)IS( مجبور بود که دو ساعت از روستا به شهر بياد
 همچنين همه دانشجويان غيرفعال علوم انسانی، بی عدالتی در ارزشيابی را ناشی از ساده انگاری 
برای  پيگيری مدرس  يا عدم  فعال  دانشجويان  به  ارجاعشان  و  از سوی مدرس  آنها  سؤالات 

اطمينان از فهم آنها می دانستند:
   استاد به دانشجوهای تجربی و رياضی بيشتر بها می دادند و اگر سؤالی می پرسيديم، فكر می کردند
 که خيلی ساده است و داريم وقت کلاس را می گيريم برای همين می گفتند که می توانيد از فلانی

.)IS( بپرسيد... حتی ممكن بود که آن ابهام و سؤال رفع نشود
درمورد عنصر زمان، دانشــجويان گروه اول با توجه به تســلط نسبی که بر مباحث آموزش رياضی 
داشــتند، زمان صرف شــده برای تدريس )با توجه به حجم محتوا( و زمــان اختصاص يافته برای انجام 
فعاليتهای يادگيری و تكاليف را مناســب و منطقی می دانســتند، اما دانشجويان گروه دوم معتقد بودند 
که چون از يك سو در ارزشيابی  پايانی، عملكرد آنها به تنهايی )خارج ازگروه( مورد ارزيابی قرار می گيرد، 
 بنابراين زمان اختصاص داده شــده به اين ارزشــيابی  پايانی بســيار محدود و غيرمنطقی بوده اســت.
 ازســوی ديگر بســياری از دانشجويان غيرفعال که کمتر مشــارکت در گروههای کلاسی خود داشتند
 )به دليل دسترسی محدود به نت يا نقصهای دانشی و نگرشی بيشتر نسبت به ساير گروهها( تصور می کردند

که زمان در نظر گرفته  شده برای برنامه درسی آموزش رياضی بسيار محدود و غيرمنطقی است و سبب 
شده است تا فرصتی برای تأمل و تفكر در مورد مطالب آموخته شده، نداشته باشند. 

 مخصوصاً در کلاس مجازی رياضی، استاد بايد فرصت فكر کردن و جا افتادن مطلب را به دانشجو 
بدهد، که متأسفانه اين طوری نبود. مثلًا گاهی می خواهی سؤالی بكنی اما ميكروفن خراب است 

.)IS( ... و تا روشن می شود، بحث کلًا عوض شده يا نت ضعيف هست و
درمورد عنصر فضا و محيط يادگيری، همه دانشجو - معلمان مشارکت کننده در اين پژوهش معتقد 
بودند که ماهيت درس رياضی به گونه ای است که نمی توان آن را در فضای مجازی به خوبی تدريس کرد:
  بعضی از درسها مثل رياضی طوری هستند که بايد حضوری باشد و در غير اين صورت اصلًا بازدهی

 .)AS.E( خوبی ندارند
 کاش درس آموزش رياضی هم حضوری بود. وقتی با استاد )همان استاد( درس مبانی آموزش 
رياضی داشتيم، آنجـا واقعاً چـيز ياد می گـرفتيم، چـون هـم سر کلاس استـاد از شيوه های 
خلاقانه و بازی و ابزارهای آموزشی زيادی استفاده می کـردند و هم می خواستنـد که خودمان 
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... رياضی به هرحال يك درس عملی و  با هم گروهی مان وسايلی برای آموزش مفاهيم بسازيم.
حضوری است و نمی شود روی مجازی آن تكيه کـرد و بـرای همين استاد هم مجبور بود که 

.)IS( روشش را تغيير بدهد
درباره عنصر منابع و ابزار يادگيری، از آنجا که دانشجو - معلمان گروه دوم، پيش نياز آموزش رياضی 
را تدريس کتابهای رياضی دوره ابتدايی در دانشگاه می دانستند، بنابراين معتقد بودند که ابزارها و منابع 

يادگيری مورداستفاده در برنامه درسی آموزش رياضی، غيرمرتبط و ناکارآمدند:
 درسته که ما بايد خودمان و دانش آموزانمان را به سمت کشورهای پيشرفته ارتقا بدهيم، اما 
پيش نيازش اين است که اول کتابهای درسی خودمان را بشناسيم و استاد هم بهتر بود که تدريس 
کتابهای درسی رياضی دبستان را در اولويت قرار می دادند تا اينكه بيشتر ترم ما درگير تماشای 
 کارهايی که خارجيها می کنند يا خواندن يك جزوه ترجمه شده درمورد آموزش حل مسئله

 .)IS( باشيم
دربــارۀ عنصر منابع و ابــزار يادگيری، گروه اول اســتفاده از ابزارهايی ماننــد جزوه ها يا کتابهای 
 انگليســی و فيلمهای مربوط به نوآوری در آموزش رياضی را متناســب با تحولات روز دنيا و کاربردی

 می دانستند:
  اساسی ترين هدف استاد اين بود که با تحولات روز دنيا در آموزش رياضی آشنا بشويم و بعدش 

 .)AS.E( ايده هايی بگيريم و خودمان حداقل تحولاتی را در کلاسهامون اجرا کنيم يك 
در برنامه درســی اجراشده آموزش رياضی، گروه بندی به صورت حضور يك دانشجوی رشته رياضی 
يا تجربی به عنوان ســرگروه و 4-3 دانشــجوی علوم انســانی در يك گروه بود. اين شــيوه گروه بندی 
 ازنظر دانشجويان گروه اول بسيار مناســب و ازنظر دانشجويان گروه دوم به دليل »تعاملات نامناسب«
 يا »محدود« ميان اعضا باهم بســيار نامناســب بود. درواقع به نظر آنها مشكلات دسترسی دانشجويان
تعامل مطلوب وی با ساير اعضا،  به نت برای مشورت درمورد فعاليتهای يادگيری يا تك روی سرگروه و عدم 
منجر به ناکارآمدی گروه بندی در فضای مجازی شده بود. درمورد عنصر روش تدريس نيز به همين ترتيب، 
يعنی با توجه به اينكه دانشــجويان گروه اول عمدتاً نقش ســرگروه داشتند و بنابراين تعامل و هدايت 
بيشــتری را از مدرس دريافت می کردنــد، بنابراين آنها روش تدريس مدرس را به صورت »اکتشــافی 

هدايت شده« تصور می کردند: 
  من درواقع رابط بين استاد و اعضای گروه برای انجام تكاليف کلاسی بودم و هر موقع که سؤال و
 ابهامی پيش می آمد مستقيماً در واتس اپ از استاد می پرسيدم و ايشان هم خيلی خوب و گام به گام

.)AS.E( من را راهنمايی می کردند
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  بحث و نتیجه گیری 
دانشــجو -  معلمان دوره ابتدايی بايد به نوعی آموزش ببينند که پس از فارغ التحصيلی از دانشــگاه 
فرهنگيان قادر به تدريس و ارزشــيابی اثربخش رياضی در دوره ابتدايی باشــند. در حالی که از يك سو 
تفاوت بســيار ميان پيشينه های تحصيلی دانشــجو - معلمان دوره ابتدايی در دانشگاه فرهنگيان وجود 
 دارد، بنابراين برنامه درســی اجراشده آموزش رياضی )ولو اينكه بهترين مدرسان آن را اجرا کرده باشند(

برای آنها دســتاوردها و يادگيريهای متفاوتی را در پی خواهد داشت. از سوی ديگر اجرای برنامه درسی 
آموزش رياضی در فضای مجازی دارای چالشهايی خاص است، بنابراين در پژوهش حاضر به اين سؤال پاسخ 
 داده شد که وضعيت برنامه درسی اجراشده آموزش رياضی در فضای مجازی از ديدگاه دانشجو - معلمان

کارشناســی رشته علوم تربيتی در دانشــگاه فرهنگيان چگونه بوده اســت؟ مهم ترين نكات قابل بحث 
يافته های به دست آمده، عبارت اند از: در 

الف( درمورد دو عنصر هدف ومحتوا، دانشجو - معلمان گروه اول بيان می کردند که آموزشهايی 
را درمورد راهبردهای طرح و حل مســئله به دانش آموزان ابتدايی، همراه با ســازماندهی مناسب 
 تجربه کرده اند، درحالی که دانشــجو - معلمان گروه دوم تأکيد داشتند که صرفاً مطالبی را درمورد

روش تدريس حل مسئله و با ســازماندهی گاهاً نامطلوب تجربه کرده اند. تفاوت نسبتاً زياد تجربه 
زيسته دانشجو - معلمان دارای پيشينه های تحصيلی متفاوت، از يك برنامه درسی واحد که مدرسی 
واحد و توانمند اجراکرده است را از يك سو می توان ناشی از ضعف يا نقص دانشی دانشجويان غيرفعال 
و حتی دانشــجويان فعال ديپلم رشته علوم انســانی نسبت به دانشجويان فعال دارای ديپلم رشته 
تجربی و رياضی درمورد مفاهيم و مهارتها رياضی دانســت. چنين تبيينی همسو با نتايج پژوهشی 
هرســت و کوردس )2017( اســت. يافته های ترم1 و همكاران )2023( نيز در کشــورهاي آلمان، 
 فنلاند و هلند نشان می دهد دانش آموزانی که به رياضيات علاقه مندند يا ازنظر دانش و درک رياضي

در سطحی بالاتر قرار دارند، کلاسهای برخط معلمان رياضي را در دوره کرونا با کيفيتی بالاتر ارزيابي 
 می کنند و معتقدند که فرصتهای بيشــتري براي يادگيري مفاهيم رياضي در کلاســهای مجازي

در اختيار داشته اند. 
ديگر تجارب مشارکت کنندگان پژوهش بيانگر نگرش مثبت دانشجويان گروه اول و نگرش منفي 
دانشجويان گروه دوم نسبت به چگونگي عنصر فعاليت يادگيري در برنامه درسي آموزش رياضي بود. 
در تبيين اين يافته، همانطور که دي کورت2 و همكاران )2011( نيز بيان کرده اند براســاس مفهوم 
خودکارآمدی در نظريه بندورا، فراگيرانی که از دانش يا مهارت کمتری در رياضي برخوردار باشند، 
احساســات، نگرشــها و باورهايی نامناســب نيز درباره يادگيری رياضيات و پيشرفت در آن دارند. 

1. Thurm
2. De Corte
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کيم1 و همكاران )2014( نيز دريافتند که براي يادگيري رياضي، دو عامل انگيزه و احساس نقشی 
تعيين کننده دارند و برتمام فرايندهای شناختی شامل تمرين و تكرار، توضيح و به ويژه خودکارآمدی 
و خودتنظيمی تأثيرگذارند. آنها معتقدند که اهميت ارتباطات ســه گانه ميان احســاس، انگيزه و 
فرايندهاي شناختي درمورد يادگيري درس رياضي به صورت برخط داراي اهميتی قابل توجه است، 
زيرا اساساً داشــتن ارتباط چهره به چهره، تعاملات اجتماعي و دريافت بازخورد فوري در آموزش و 
يادگيري رياضي بسيار مؤثرند، اما شرايط آموزش مجازي منجر به اين می شود که عوامل گفته شده 
با محدوديتهايی مواجه شود، بنابراين احساس و فرايندهاي شناختي )به ويژه خودکارآمدي( فراگيران 

درزمينه رياضي به شكلي منفي تحت تأثير قرار می گيرد. 
ب( هاجز2 و همكاران )2020؛ ترجمــه حقيقی صابر، 1400( با تمايز قرار دادن ميان آموزش 
اضطــراری از راه دور3 با آموزش مجازی )برخط( بيان می کنند کــه چون هدف اصلی در آموزش 
اضطراری از راه دور، بازتوليد يك نظام آموزشــی قوی نيســت، بلكه فراهم کردن دسترسی موقتی 
آموزش و پشتيبانی  آموزشی است، بنابراين خطی مشی ها و سياستهای آموزشگاهی و نيز تكاليف و  به 
وظايف در دوره های آموزشی بايد از انعطاف قابل توجهی برخوردار باشند. همچنين ويدلا و همكاران 
)2022( تأکيد می کنند که در دوره کرونا و رواج آموزش رياضی به صورت مجازی، مدرسان رياضی 
بايد بيش ازپيش در به کارگيری روشــهای تدريس، انعطاف پذير باشــند، زيرا رياضی دارای ماهيتی 
نمادين اســت و تدريس به شيوه ســنتی در فضای مجازی، فاقد اثربخشی است. اما تجارب تمام 
مشــارکت کنندگان نشان داد که عنصر محيط و فضای يادگيری مجازی )به خلاف محيط آموزش 
حضوری با همان اســتاد در درس مبانی آموزش رياضی( به اندازه ای غيرقابل انعطاف و نامناســب 
بوده اســت که آنها به طورکلی آموزش رياضی در فضای مجازی را فاقد اثربخشی می دانند. يكی از 
مهم ترين دلايل چنين تفاوتی مربوط به زيرساختهای ضعيف اينترنتی در کشور و ضعف در سامانه 
يادگيری برخط دانشــگاه فرهنگيان است که منجر می شــود تا مدرسان امكان استفاده حداکثری 
امكانات اين فضا يا کاربرد شيوه های تدريس جديد به صورت مؤثر را نداشته باشند. نكته قابل توجه  از 
در اين ميان آن اســت که دانشــجو - معلمان گروه اول نيز علی رغم برخورداری از دانش و نگرش 
مناسب نسبت به رياضی، اما به طورکلی فضای مجازی را برای آموزش رياضی نامناسب می دانستند. 
در تبيين چنين يافته ای می توان گفت که بر اساس مفهوم تعيين گری متقابل، رفتار )عدم رضايت 
از فضای مجازی( با توجه به واکنش متقابل پيوســته ميان عوامل تعيين کننده شــخصی )دانش و 
نگرش رياضی( و محيطی )محدوديت فضای ســامانه يادگيری دانشــگاه( تبيين می شود. بنابراين 
ضعفهای موجود در محيط آموزشــی حتي می تواند نگرش و ديدگاه دانشجويان گروه اول را نسبت 

1. Kim
2. Hodges
3. Emergency Remote Teaching
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 دکتر انسی کرامتی   زینب فرهمند توپکانلو

به ناکارآمدي محيط مجازي برای آموزش رياضی، تحت تأثير قرار دهد.  
مسئله  ج( براي انجام دادن مسائل و تكاليف رياضي، ابتدا بايد يادگيرنده درکی درست از صورت 
داشــته باشد )لي1، 2014(. با توجه به نقايص موجود شناختي و نگرشي در دانشجويان گروه دوم، 
دسترسي مناسب به استاد براي ارائه بازخورد يا مثالهای متعدد، در آموزش رياضي به صورت برخط، 
بيش ازپيش اهميت می يابد. اما تجارب دانشــجو - معلمان گروه دوم نشــان  داد که اولاً پاسخگويي 
ســؤالات و ابهامــات آنها به دليل محدوديــت زماني در فضاي مجازي، يا انجام نشــده يا اينكه  به 
دانشجويان فعال ارجاع داده شده است. درواقع دانشجو - معلمان گروه دوم انتظار حمايت بيشتري  به 
استاد داشــته اند و چنين نتيجه ای با يافته های فواد2 وهمكاران )2010( همسوست. دوم اينكه  از 
 ازنظر دانشــجويان غيرفعال، زمــان اختصاص يافته به تدريس يا زمان اختصاص داده شــده براي
 انجام دادن تكاليف، به اندازه اي محدود بوده که به آنها فرصت تفكر و هضم موضوعات را نداده است.

چنانچه به محدوديتهاي عنصر زمان از نظر دانشجويان گروه دوم، محدوديتهاي دسترسي به اينترنت 
را نيز بيفزاييم، ملاحظه می شود که درس آموزش رياضي برخط به اندازه کافي برای آنها اثربخش و 
موفقيت آميز نبوده است و اين موضوع نيز به نوبه خود، می تواند نگرش و خودپنداره آنها را نسبت به 

آموزش رياضي و اهداف اين درس را تحت تأثير قرار داده باشد. 

پیشنهادهای پژوهش
 1( در وهله اول آموزش معلم رياضی برای دوره ابتدايی )ماننـد دبيری آمـوزش ريـاضی( به شكل 
تخصصی و با اولويت پذيرش دانشجويانی انجام شود که مدرک ديپلم رياضی يا تجربی دارند. 
وهله دوم، چنانچه امكان تربيت تخصصی معلم رياضی ابتدايی وجود ندارد، چنـدين واحد  در 
رياضيات دانش  ازنظر  و ضعيف تر  انسانی  علوم  رشته  دانشجو - معلمان  برای  رياضی   جبرانی 

گرفته شود. البته در برنامه درسی بازنگری شده آموزش ابتدايی )مصوب سال 1399(  نظر  در 
نظر  راستا درس رياضيات پايه به ارزش دو واحد و به عنوان پيش نياز آموزش رياضی در  اين  در 
گذراندن  گرفته  شده است، اما به نظر می رسد که دانشجو - معلمان دارای ديپلم رشته علوم انسانی با 
اين دو واحد، همسطح دانشجويان دارای ديپلم رياضی و حتی تجربی نخواهند شد و نگرش 
آنها نيز نسبت به رياضيات که طی سالها شكل گرفته است، تغيير مطلوب و مناسبی نخواهد 
کرد. بنابراين بهتر است مدرسان آموزش رياضی بخشی از زمان هر جلسه را به ايجاد و تقويت 
 نگرشها و باورهای مثبت و مؤثر نسبت به يادگيری و کاربردهای رياضيات در دانشجو - معلمان

اختصاص دهند.  
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2( يافته ها نشان دادند که از يك سو دانشجو - معلمان گروه دوم انتظار حمايت بيشتری از مدرس رياضی 
در فضای مجازی داشتند و از سوی ديگر عنصر گروه بندی درجهت حمايت از آنها موفقيت آميز 
اينترنت و ضعف  نبوده است. از اين گذشته محدوديتهای زمانی که به سبب مشكلات دسترسی به 
سامانه يادگـيری در آمـوزش مجـازی ايجاد شده اند، يـادگيری و نگرش دانشجويان گروه دوم را 
نسبت به آموزش ريـاضی تحت تأثير قرار داده اند، بنابراين پيشنهاد می شـود که تمام کلاسهای 
آموزش رياضی دانشگاه فرهنگيان در فضای مجازی به شيوه معكوس برگزار شوند تا زمان کلاس 
مدرس يا با همگروهيهايشان  فقط به پرسش و پاسخ و رفع اشكال و تعامل بيشتر دانشجويان با 
اين زمينـه بسيـاری از پژوهشگران )مانند اومارجي1 و همكاران،2021 و  اختصاص داده شود. در 

اوبر2 و همكاران، 2021( دريافته اند که افزايش تعاملات اجتماعی در کلاس رياضی مجازی منجر 
به افزايش احساس تعلق نسبت به کلاس و سرانجام علاقه و پيشرفت درزمينه رياضی خواهد شد. 
3( در آموزش رياضيات دوره ابتـدايی، اصل بر آن اسـت که معلمان آينده، توان آموزش و فهماندن 
مفاهيم ريـاضی به کودک را داشته باشنـد، اما مشـارکت کنندگان گـروه دوم بيـان می کردند که 
جايگاه »دانشجو« بايد به يادگيری درس آموزش رياضی می پرداختند، بنابراين پيشنهاد می شود  در 

اين صورت هم  تا از بازيهای کودکانه بـرای آمـوزش ريـاضی در فضـای مجازی استفـاده شود. در 
دانشـجويان گـروه دوم سـطح درس آمـوزش ريـاضی را دشوار و غيرقابل کاربرد ارزيابی نمی کنند 

و هم بيشتر علاقه مند به مشارکت و آموختن رياضی خواهند شد. 
4( به پژوهشگران پيشنهاد می شود تا با انجام دادن پژوهشی مشابه در ساير پرديسها و با به کارگيری 
رويكرد کمی، به بررسی برنامه درسی اجراشده آموزش ريـاضی به صورت مجازی براساس سرفصل 
جديد )مصوب 1399( بپردازند. همچنين تأثير درس رياضيـات پـايـه يا حتی آمـوزش در فضای 

مجازی را بر تغيير خودپنداره رياضی دانشجو -  معلمان، مورد بررسی قرار دهند.  

1. Umarji
2. Ober
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To conduct an opinion survey on the virtually implemented math curriculum 
during COVID-19, a group of 25 student teachers at the two extreme ends of 
activity continuum from among 310  individuals who took a course on teaching 
mathematics at one of the campuses of Farhangian University in Mashhad was 
selected and then interviewed in a semi-structured setting. The collected data 
were validated through member check and peer debriefing. Situational analysis 
of the data is indicative of a difference between the opinions of student teachers 
with different areas of study )humanities, sciences, and mathematics( and yet 
similar learning situations on different aspects of math teaching curriculum.  
Student teachers with previous knowledge on math teaching and a positive 
attitude towards mathematics experienced a narrower gap between the intended 

and implemented math curricula. 
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